
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02488 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/02488 

 Del: 11/04/2018 

 Esecutivo da: 11/04/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Determinazione a contrarre, elaborazione degli elaborati per l'affidamento del servizio di affilatura 

coltelli per le cucine dei nidi d'infanzia del Comune di Firenze e contestuale riduzione degli 

impegni assunti con precedente DD 1756/2018, CIG Z9122F0129 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2018-2020: note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e 

il Piano Triennale Investimenti; 

• la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 48 del 21.02.2017, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il PEG 2017 - 2019; 

• con Deliberazione di Giunta n. 46 del 13.3.2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e Servizi 

complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizio Servizi 
all’Infanzia; 

• con Decreto del Sindaco n. 80 del 28.12.2017 viene disposta la proroga dell’incarico come 

responsabile del Servizio Servizi all’infanzia alla sottoscritta, fino alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

CONSIDERATO che il Servizio Servizi all’Infanzia della Direzione Istruzione intende provvedere alla 

affilatura dei coltelli e ferri da taglio delle cucine dei nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di 

Firenze; 

 

PRESO ATTO: 

• che l’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice dei Contratti) e ss.mm.ii. stabilisce che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02488 

 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

• che l’art 36 comma 6 del citato D.Lgs. n. 50/2016 dispone la possibilità per le stazioni appaltanti di 

procedere all’acquisto di beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici; 

• che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 e oggi legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di quanto disposto dalla Determinazione Dirigenziale n. 2017/DD/02154, concernente 

“Approvazione nuovo disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) e 

relativi allegati”, con la quale si è proceduto all’adeguamento della disciplina del Mercato 

Elettronico SIGEME alle previsioni del Nuovo Codice dei Contratti e Linee Guida ANAC e sono 

stati approvati i seguenti documenti: 

o il “Disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze”; 

o l’Allegato 1 “Condizioni generali relative alla fornitura di beni e servizi”; 

o l’Allegato 2 “Allegato Tecnico”; 

 

DATO ATTO che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1756/2018 si è proceduto ad approvare la determinazione a 

contrattare e gli elaborati per l’affidamento biennale 2018-2020 del servizio di affilatura coltelli e di 

altri ferri da taglio delle cucine dei nidi d’infanzia comunali e contestualmente ad assumere appositi 

impegni di spesa, per complessivi € 2.440,00, come di seguito indicati: 

o n. 18/003254 pari a € 976,00 sull’annualità 2018; 

o n. 19/000512 pari a € 976,00 sull’annualità 2019; 

o n. 20/000117 pari a € 488,00 sull’annualità 2020; 

• in data 12/03/2018 è stato aperto il processo di acquisizione SIGEME n. 6384 per l’affidamento del 

servizio di cui in oggetto al quale ha risposto un’unica ditta la quale ha presentato un’offerta 

economica superiore e non congrua rispetto a quanto previsto con la DD n. 1756/2018; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con l’interruzione del processo di acquisizione SIGEME n. 6384; 

 

VALUTATO necessario, al fine di provvedere all’affidamento del servizio di affilatura sopra descritto, 

avviare un’indagine conoscitiva per accertare la disponibilità delle aziende a prendere parte ad una nuova 

procedura di gara e per individuare la dimensione economica sulla base della quale predisporre idonea 

documentazione di gara; 

 

DATO ATTO che in data 27.03.2018 si è proceduto all’apertura su SIGEME dell’indagine conoscitiva n. 
6440 alla quale ha risposto n. 2 aziende, di seguito elencate: 

• FAI DA TE TALENTI S.r.l.; 

• FERRAMENTA GIOVANNI di Giovanni Quercioli; 

 

RILEVATO, a seguito di indagine conoscitiva, di prenotare l'impegno di spesa pari a € 3.660,00 = (IVA 

22% compresa) sul Capitolo 27710 nel seguente modo: 

• € 1.464,00 sull’annualità 2018; 

• € 1.464,00 sull’annualità 2019; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02488 

 

• € 732,00 sull'annualità 2020. 

RITENUTO:  

• avviare una procedura negoziata, svolta in modalità telematica, per il servizio di affilatura dei coltelli 

e ferri da taglio delle cucine dei nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze; 

• procedere alla predisposizione di una richiesta di offerta (RDO) tramite il mercato elettronico 

SIGEME del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

affidando il servizio, per le caratteristiche dello stesso, al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 

lett. b) del sopra richiamato Decreto, dando atto che l’ammontare è stimato in Euro 3.660,00 IVA 

compresa, e che tale importo risulta inferiore alle soglie stabilite dall’articolo 35 del più volte 

richiamato Decreto Legislativo 50/2016; 

DATO ATTO che: 

• la procedura di gara che si andrà a esperire si conforma ai principi di economicità, per quanto sopra 

esposto, tempestività, per l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni, correttezza, in quanto l’intera procedura viene espletata 

secondo i dettami del D.lgs. 50/16 utilizzando la piattaforma elettronica SIGEME, libera 

concorrenza, garantendo l’effettiva contendibilità dell’aggiudicazione del servizio da parte dei 

soggetti potenzialmente interessati, trasparenza e pubblicità, garantendo la conoscenza della 

procedura concorsuale, proporzionalità della procedura, adeguando i requisiti richiesti, l’adeguatezza 

e l’idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento della fornitura; 

• il CIG della presente procedura e i CPV sono di seguito indicati. 

 

 

VOCE ACQUISTO CPV CIG IMPORTO 

(al netto IVA) €. 

Coltelli e forbici 

Coltelli  

Coltelli da cucina 

39241000-3 

39241000-4 

39241120-0 

 

Z9122F0129 

 

€ 3.000,00 

ATTESO che: 

• sono stati predisposti gli elaborati di gara con le condizioni di partecipazione dei concorrenti tra le 

aziende iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze e abilitate per l’articolo generale n. 

2432 e l’articolo n. 22434; 

• gli elaborati per espletare la gara sono i seguenti: 

� Lettera di invito/Richiesta Di Offerta (RDO) - ALL. 1 

� Modulo di offerta economica -ALL. 2 

� Dichiarazione RUP assenza conflitto di interessi - ALL. 3 

RITENUTO di accantonare la spesa pari al 2% dell’importo complessivo del presente affidamento per le 

finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (incentivo per le funzioni tecniche) in 

attesa dell’adozione dell’apposito Regolamento previsto dal comma 3 dello stesso articolo; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02488 

 

TENUTO CONTO della dichiarazione della sottoscritta in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), allegata quale parte integrante del presente provvedimento, attestante l’esclusione del conflitto di 

interessi della Responsabile stessa in relazione all’oggetto del presente affidamento; 

CONSIDERATO che le modalità di espletamento della gara e di quant’altro inerente la procedura sono 

contenute nella Richiesta di Offerta (RDO) e negli altri elaborati nonché nelle regole tecniche e informatiche 

della piattaforma SIGEME; 

VISTI: 

• l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 

• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa: 

1. di ridurre gli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale n. 1756/2018 per complessivi € 

2.440,00, come di seguito indicati: 

• n. 18/003254 pari a € 976,00 sull’annualità 2018; 

• n. 19/000512 pari a € 976,00 sull’annualità 2019; 

• n. 20/000117 pari a € 488,00 sull’annualità 2020; 

2. di stabilire l’avvio di una nuova procedura per l’affidamento del servizio di affilatura dei coltelli e 

ferri da taglio delle cucine dei nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze, da effettuarsi 

sul Mercato Elettronico comunale (SIGEME) ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., dando atto che di seguito sono riportati CPV, CIG e l’importo:  

VOCE ACQUISTO CPV CIG IMPORTO 

(al netto IVA) €. 

Coltelli e forbici 

Coltelli  

Coltelli da cucina 

39241000-3 

39241000-4 

39241120-0 

 

Z9122F0129 

 

€ 3.000,00 

3. di stabilire altresì che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lett. b) del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii., fatta salva la facoltà delle verifiche di cui all’art. 97 del 

medesimo Decreto; 

4. di approvare come parte integrante del presente provvedimento i seguenti allegati: 

• Lettera di invito/Richiesta Di Offerta (RDO) - ALL. 1 

• Modulo di offerta economica - ALL. 2 

• Dichiarazione RUP assenza conflitto di interessi - ALL. 3 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02488 

 

5. di prenotare l’impegno di spesa per complessivi di € 3.660,00= (IVA 22% compresa) sul Capitolo 

27710 nel seguente modo: 

• € 1.464,00 sull’annualità 2018; 

• € 1.464,00 sull’annualità 2019; 

• € 732,00 sull’annualità 2020. 

6. di rinviare a successivo provvedimento l’accantonamento della spesa pari al 2% dell’importo 

complessivo del presente affidamento per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. (incentivi per le funzioni tecniche) in attesa dell’adozione dell’apposito 

Regolamento previsto dal comma 3 dello stesso articolo; 

7. di stabilire che alla presente procedura potranno partecipare tutti gli operatori economici iscritti sul 

mercato elettronico del Comune di Firenze – SIGEME per l’articolo generale n. 2432 e l’articolo n. 

22434. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATO 3 

- ALLEGATO 2 

- ALLEGATO 1 

 

 

Firenze, lì 11/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27710 0 18/004604 00 1464 

2) 27710 0 19/000540 00 1464 

3) 27710 0 20/000128 00 732 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/04/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/02488 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 6 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 11/04/2018 

 

 

 


